



2025/2598

16.12.2025

**ROZHODNUTIE RADY (SZBP) 2025/2598**

**z 15. decembra 2025**

**na podporu Haagskeho kódexu správania a nešírenia balistických rakiet v rámci vykonávania  
stratégie EÚ proti šíreniu zbraní hromadného ničenia**

RADA EURÓPSKEJ ÚNIE,

so zreteľom na Zmluvu o Európskej únii, a najmä na jej článok 28 ods. 1 a článok 31 ods. 1,

so zreteľom na návrh vysokej predstaviteľky Únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku,

keďže:

- (1) Európska rada 12. decembra 2003 prijala stratégiu EÚ proti šíreniu zbraní hromadného ničenia.
- (2) Rada 17. novembra 2003 prijala spoločnú pozíciu 2003/805/SZBP<sup>(1)</sup>, v ktorej sa Únia vyzýva, aby presvedčila podľa možnosti čo najviac krajín na podpísanie Haagskeho kódexu správania, a to najmä tých krajín, ktoré disponujú kapacitami v oblasti balistických rakiet. Uvedená spoločná pozícia tiež vyzýva na ďalší rozvoj a vykonávanie kódexu správania, najmä jeho opatrení na budovanie dôvery, a na presadzovanie užšieho vzťahu medzi týmto kódexom správania a multilaterálnym systémom Organizácie Spojených národov nešírenia zbraní.
- (3) V Globálnej stratégii pre zahraničnú a bezpečnostnú politiku Európskej únie z roku 2016 sa zdôrazňuje, že Únia zvýši svoj príspevok ku kolektívnej bezpečnosti.
- (4) V Strategickom kompase pre bezpečnosť a obranu z roku 2022 sa poukazuje na pretrvávajúcu hrozbu šírenia zbraní hromadného ničenia a ich nosičov a vyjadruje sa cieľ Únie posilniť konkrétne opatrenia Únie na podporu cieľov v oblasti odzbrojenia, nešírenia a kontroly zbraní.
- (5) Rada v minulosti prijala päť rozhodnutí na podporu Haagskeho kódexu správania a nešírenia balistických rakiet, a to rozhodnutia 2008/974/SZBP<sup>(2)</sup>, 2012/423/SZBP<sup>(3)</sup>, 2014/913/SZBP<sup>(4)</sup>, (SZBP) 2017/2370<sup>(5)</sup> a (SZBP) 2023/124<sup>(6)</sup>,

<sup>(1)</sup> Spoločná pozícia Rady 2003/805/SZBP zo 17. novembra 2003 o všeobecnom uplatňovaní a posilňovaní multilaterálnych dohôd v oblasti nešírenia zbraní hromadného ničenia a nosičov zbraní (Ú. v. EÚ L 302, 20.11.2003, s. 34, ELI: <http://data.europa.eu/eli/compos/2003/805/oj>).

<sup>(2)</sup> Rozhodnutie Rady 2008/974/SZBP z 18. decembra 2008 na podporu Haagskeho kódexu správania proti šíreniu balistických rakiet v rámci vykonávania stratégie EÚ proti šíreniu zbraní hromadného ničenia (Ú. v. EÚ L 345, 23.12.2008, s. 91, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2008/974/oj>).

<sup>(3)</sup> Rozhodnutie Rady 2012/423/SZBP z 23. júla 2012 na podporu nešírenia balistických rakiet v rámci vykonávania stratégie EÚ proti šíreniu zbraní hromadného ničenia a spoločnej pozície Rady 2003/805/SZBP (Ú. v. EÚ L 196, 24.7.2012, s. 74, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2012/423/oj>).

<sup>(4)</sup> Rozhodnutie Rady 2014/913/SZBP z 15. decembra 2014 na podporu Haagskeho kódexu správania a nešírenia balistických rakiet v rámci vykonávania stratégie EÚ proti šíreniu zbraní hromadného ničenia (Ú. v. EÚ L 360, 17.12.2014, s. 44, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2014/913/oj>).

<sup>(5)</sup> Rozhodnutie Rady (SZBP) 2017/2370 z 18. decembra 2017 na podporu Haagskeho kódexu správania a nešírenia balistických rakiet v rámci vykonávania stratégie EÚ proti šíreniu zbraní hromadného ničenia (Ú. v. EÚ L 337, 19.12.2017, s. 28, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2017/2370/oj>).

<sup>(6)</sup> Rozhodnutie Rady (SZBP) 2023/124 zo 17. januára 2023 na podporu Haagskeho kódexu správania a nešírenia balistických rakiet v rámci vykonávania stratégie EÚ proti šíreniu zbraní hromadného ničenia (Ú. v. EÚ L 16, 18.1.2023, s. 36, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2023/124/oj>).

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE:

#### Článok 1

1. Na účely vykonávania stratégie EÚ proti šíreniu zbraní hromadného ničenia, Globálnej stratégie pre zahraničnú a bezpečnostnú politiku Európskej únie a Strategického kompasu pre bezpečnosť a obranu Únia prostredníctvom operačného opatrenia ďalej podporuje všeobecné uplatňovanie, úplné vykonávanie a posilňovanie Haagskeho kódexu správania.
2. Ciele operačného opatrenia uvedeného v odseku 1 sú:
  - a) podporovať všeobecné podpísanie Haagskeho kódexu správania;
  - b) podporovať úplné vykonávanie Haagskeho kódexu správania signatárskymi štátmi; a
  - c) prispievať k lepšiemu začleneniu Haagskeho kódexu správania do úsilia o obmedzenie šírenia balistických rakiet.
3. Podrobný opis operačného opatrenia uvedeného v odseku 1 sa uvádza v prílohe.

#### Článok 2

1. Za vykonávanie tohto rozhodnutia zodpovedá vysoký predstaviteľ Únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku (ďalej len „vysoký predstaviteľ“).
2. Technickým vykonávaním operačného opatrenia uvedeného v článku 1 je poverená *Fondation pour la recherche stratégique* (Nadácia pre strategický výskum – FRS).
3. FRS vykonáva úlohu uvedenú v odseku 2 pod dohľadom vysokého predstaviteľa. Vysoký predstaviteľ a FRS uzavrujú na uvedený účel potrebné dojednania.

#### Článok 3

1. Finančná referenčná suma na vykonávanie opatrenia uvedeného v článku 1 je 1 099 446,40 EUR.
2. Výdavky financované z referenčnej sumy stanovenej v odseku 1 (ďalej len „výdavky“) sa spravujú v súlade s postupmi a predpismi uplatniteľnými na rozpočet Únie.
3. Na správne nakladanie s výdavkami dohliada Komisia. Na tento účel uzavrie s centrom FRS potrebnú dohodu (ďalej len „dohoda“). V uvedenej dohode sa stanoví, že FRS má zabezpečiť zviditeľnenie príspevku Únie spôsobom primeraným výške tohto príspevku.
4. Komisia sa usiluje uzavrieť dohodu čo najskôr po nadobudnutí účinnosti tohto rozhodnutia. Informuje Radu o všetkých ťažkostiach, ktoré sa vyskytnú, ako aj o dátume uzavretia dohody.

#### Článok 4

1. Vysoký predstaviteľ podáva Rade správu o vykonávaní tohto rozhodnutia na základe pravidelných správ, ktoré vypracúva FRS. Uvedené správy tvoria základ pre hodnotenie, ktoré uskutoční Rada.
2. Komisia poskytuje informácie o finančných aspektoch opatrenia uvedeného v článku 1.

Článok 5

1. Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť dňom jeho prijatia.
2. Toto rozhodnutie stráca účinnosť 36 mesiacov odo dňa uzavretia dohody. Rozhodnutie však stráca účinnosť šesť mesiacov odo dňa nadobudnutia jeho účinnosti, ak sa v tejto lehote žiadna dohoda neuzavrie.

V Bruseli 15. decembra 2025

*Za Radu*  
*predsedníčka*  
K. KALLAS

## PRÍLOHA

## 1. KONTEXT A DÔVODY

Haagsky kódex správania proti šíreniu balistických rakiet (ďalej len „kódex“/„HCoC“) je medzinárodná dohoda prijatá v roku 2002 s cieľom obmedziť šírenie balistických rakiet schopných niesť zbrane hromadného ničenia (ZHN). Kódex obsahuje aj opatrenia na budovanie dôvery s cieľom znížiť riziká chybného výpočtu spojené s letovými testmi balistických rakiet a vypúšťaním nosičov satelitov na mierové účely. Viac ako dvadsať rokov po svojom prijatí je kódex relevantnejší ako kedykoľvek predtým, v situácii, keď sa balistické technológie naďalej vyvíjajú v mnohých regiónoch sveta, a z dôvodu napätia medzi krajinami, ktoré vlastnia tieto technológie, je akýkoľvek mechanizmus transparentnosti a komunikácie kľúčový na zabránenie eskalácii. Hoci kódex v súčasnosti uplatňuje 145 členských štátov, na jeho úplné všeobecné uplatňovanie je potrebné vynaložiť ďalšie úsilie. EÚ prispieva k zásadne dôležitému osvetovému úsiliu na podporu všeobecného uplatňovania kódexu, ako aj jeho vykonávania a integrácie do širšieho režimu nešírenia.

## 2. CELKOVÝ CIEĽ

Celkovým cieľom tohto opatrenia je prispieť k medzinárodnému mieru a bezpečnosti, dôvere a transparentnosti a k vykonávaniu stratégie EÚ proti šíreniu zbraní hromadného ničenia podporou všeobecného uplatňovania, úplného vykonávania a posilnenia kódexu. Týmto opatrením sa bude dopĺňať a podporovať diplomatická angažovanosť Únie vo vzťahu k signatárskym a nesignatárskym štátom kódexu.

## 3. OSOBITNÉ CIELE

Opatrenie má tieto osobitné ciele:

- a) podporovať pristupovanie ku kódexu na účely dosiahnutia jeho všeobecného uplatňovania, a to aj podporou dialógu medzi signatárskymi a nesignatárskymi štátmi;
- b) presadzovať úplné vykonávanie kódexu signatárskymi štátmi;
- c) prispieť k lepšiemu začleneniu kódexu do úsilia o obmedzenie šírenia balistických rakiet. To zahŕňa posilnenie viditeľnosti kódexu a zvyšovanie povedomia verejnosti o rizikách a hrozbách, ktoré predstavuje šírenie balistických rakiet, ako aj preskúmanie – najmä prostredníctvom štúdií – dynamiky šírenia balistických rakiet, vývoja v oblasti vesmíru a možností posilnenia kódexu a podpory súčinnosti medzi kódexom správania a inými relevantnými multilaterálnymi nástrojmi.

## 4. OČAKÁVANÉ VÝSTUPY

- a) **Všeobecné uplatňovanie kódexu, jeho vykonávanie a integrácia do rámca nešírenia.** Výstupy týkajúce sa všeobecného uplatňovania kódexu, jeho vykonávania a integrácie do rámca nešírenia budú pozostávať z rôznych externých a interných osvetových činností. Externé osvetové podujatia budú zamerané na zvýšenie informovanosti o HCoC a na podporu cieľov Únie, pokiaľ ide o všeobecné uplatňovanie kódexu. Vďaka organizovaným podujatiam sa takisto zlepši vykonávanie kódexu a zapojenie všetkých signatárskych štátov do jeho činností a štátnym úradníkom a expertom sa poskytne platforma na neformálne diskusie o strategických otázkach, čo pomôže budovať dôveru medzi štátmi. Fondation pour la Recherche Stratégique (FRS) konkrétne zorganizuje:
  - i) **Štyri regionálne a/alebo subregionálne semináre** (potenciálne v južnej Ázii, na Blízkom východe, v Strednej Amerike, Karibiku a Afrike). Takéto podujatia sa uskutočnia v úzkej spolupráci s príslušnými hostiteľskými vládami a vo vhodných prípadoch aj s akademickou obcou. Podujatia sa uskutočnia prioritne v prospech nesignatárskych štátov. Osobitný dôraz sa bude klásť na účasť signatárskych štátov, ktoré sú „regionálnymi šampiónmi“, s cieľom venovať sa prioritám a perspektívam z regionálneho hľadiska. Do tohto procesu sa zapoja regionálni experti, zástupcovia regionálnych organizácií, úradníci z regionálnych kancelárií Úradu OSN pre otázky odzbrojenia (UNODA), experti z FRS, úradníci EÚ a členských štátov, predseda a centrálné kontaktné miesto (ICC). V relevantných prípadoch by sa mohla zväziť účasť súkromných subjektov, najmä z vesmírnych spoločností. Počas týchto stretnutí, ktoré budú trvať jeden alebo jeden a pol dňa, sa bude podporovať interaktivita.

- ii) **Stretnutia s úradníkmi z vybraných nesignatárskych štátov**, ktoré prejavia potenciálny záujem o prístup ku kódexu. Tieto technické stretnutia sa budú konať v hlavných mestách alebo na iných príslušných miestach (sídla OSN – New York, Viedeň a Ženeva, regionálne organizácie...). K nesignatárskym štátom, na ktoré sa zameria pozornosť, budú patriť štáty, ktoré sú už niekoľko rokov zapojené do externých osvetových činností, a najmä tie, ktoré hlasovali za rezolúcie Valného zhromaždenia OSN na podporu kódexu. Osobitná pozornosť sa bude venovať podpore politických demaršov pod vedením EÚ a členských štátov s cieľom doplniť a uľahčiť toto osvetové úsilie prostredníctvom individuálne prispôbovaných prezentácií a diskusií. V spolupráci s predsedom HCoC, MTS alebo inými členskými štátmi EÚ sa budú popri zasadnutí prvého výboru VZ OSN organizovať aj osvetové stretnutia (obedy a dvostranné stretnutia).
  - iii) Popri výročnom pravidelnom zasadnutí HCoC vo Viedni sa uskutočnia **tri poludňajšie sprievodné podujatia**, ktoré umožnia komunite HCoC, najmä delegátom zúčastňujúcim sa na výročnom pravidelnom zasadnutí, vymeniť si poznatky s odborníkmi na rakety a diskutovať o súčasných trendoch v oblasti šírenia zbraní. Na podujatiach venovaných špecifickým témam by sa mohli zúčastniť agentúry so sídlom vo Viedni, a najmä UNODA a UNOOSA. Sprievodné podujatie v roku 2027 sa využije na pripomenutie si 25. výročia HCoC.
  - iv) **Dve sprievodné podujatia popri zasadnutí prvého výboru VZ OSN** na podporu rezolúcií VZ OSN v New Yorku (v rokoch 2026 a 2028). Dátumy podujatí budú zvolené tak, aby sa na nich mohli zúčastniť delegáti, ktorí sa zúčastnia na zasadnutiach prvého aj štvrtého výboru. Pred predložením rezolúcií prvému výboru sa predsedovi, centrálnemu kontaktnému miestu alebo iným členským štátom poskytne na požiadanie pomoc, aby sa zvýšila podpora rezolúcie Valného zhromaždenia OSN predloženej na podporu kódexu zo strany štátov hlasujúcich v prvom výbore.
  - v) **Rôzne formy pomoci centrálnemu kontaktnému miestu** s cieľom posilniť vykonávanie kódexu prostredníctvom rôznych opatrení voči signatárskym štátom (budovanie kapacít v štátoch na účely predkladania výročných vyhlásení a určovania kontaktných miest, preklady, úprava online platformy, pomoc predsedovi a centrálnemu kontaktnému miestu pri príprave a obsahovej stránke prípadného neformálneho medziasadnutia alebo iných formátov na diskusiu o vývoji kódexu, ...).
- b) **Zvyšovanie informovanosti o HCoC a šírení riadených striel.** Toto opatrenie prinesie výstupy, ktoré prispejú k zvyšovaniu informovanosti o nešírení balistických rakiet. Komunita HCoC to umožní prístup k príslušnej dokumentácii a odborným znalostiam týkajúcim sa balistických rakiet, kozmických nosných rakiet a súvisiacich udalostí a technologického vývoja. Nová generácia odborníkov tým získa možnosť oboznámiť sa s výzvami týkajúcimi sa šírenia balistických rakiet. Cieľom opatrenia bude tiež zabezpečenie toho, aby sa šírenie riadených striel a HCoC plne začlenili do rozhovorov o kontrole zbraní, nešírení ZHN a strategickej stabilite.
- i) **Zapojenie ďalšej generácie.** V rámci mládežníckej skupiny pre nešírenie balistických rakiet sa vyberú dve nové skupinky, ktorým sa poskytne podpora s cieľom zvýšiť informovanosť o kódexe a vyškolíť mladých odborníkov z rôznych regiónov v týchto otázkach. Obe skupinky budú spolupracovať počas jedného roka a zúčastnia sa na rôznych online aktivitách a na jednom podujatí s osobnou účasťou. Pri výbere účastníkov bude cieľom vytvorenie synergií so štipendijným programom UNIDIR v oblasti vesmírnej bezpečnosti. Akademické inštitúcie a experti budú vyzvaní, aby sa so skupinou podelili so svojimi znalosťami a prípadne usporiadali stretnutie. Obe skupinky na záver vypracujú krátky písomný výstup, v ktorých mládežnícka skupina vydá odporúčania týkajúce sa budúcnosti kódexu.
  - ii) **Spolupráca s komunitou New Space.** Keďže sa v posledných rokoch zdôrazňuje význam HCoC ako nástroja prispievajúceho k regulácii vesmíru, je nevyhnutné rozšíriť osvetové činnosti na sektor New Space a zvýšiť informovanosť o rizikách šírenia riadených striel a úlohe transparentnosti. Preto sa počas trvania projektu zorganizuje hybridný seminár o budovaní kapacít. Na tomto seminári sa:

2. bude diskutovať o úlohe opatrení na budovanie dôvery a skúmať, ako možno zabezpečiť transparentnosť pri súčasnej ochrane citlivých informácií;
3. bude podporovať širokú účasť a začlenenie tradičnejších aktérov s cieľom umožniť výmenu skúseností a osvedčených postupov;

iii) **Aktualizácia poznatkov o šírení balistických rakiet.** Na základe odborných znalostí, ktoré v priebehu rokov zhromaždil tím FRS v oblasti šírenia riadených striel, vesmíru a súvisiacich otázok, sa tento okruh zameria na aktualizáciu a doplnenie existujúceho súboru informácií, ktoré o tejto otázke zverejnila FRS, aby mali úradníci a zainteresovaná verejnosť prístup k hodnoverným informáciám, ale aj aby ich prezentovali didaktickejším spôsobom a vytvárali nový obsah podľa potrieb. FRS bude v rámci tohto okruhu najmä:

1. aktualizovať databázu balistických rakiet a nosných rakiet a zabezpečovať, aby zástupcovia členských štátov a príslušní aktéri do nej mali prístup;
2. pracovať na zverejnení krátkej analýzy (jedna strana) reagujúcej na hlavné udalosti a vývoj v oblasti balistických rakiet a nosných rakiet;
3. aktualizovať existujúce krátke dokumenty a vypracúvať vzdelávacie materiály, v ktorých sa prostredníctvom vizuálnej infografiky poukáže na súčasné trendy v oblasti šírenia riadených striel a ich vypúšťania do vesmíru;
4. a uverejní jednu výskumnú štúdiu o niektorej z kľúčových tém týkajúcej sa šírenia riadených striel a ich vypúšťania do vesmíru;

iv) **Zvyšovanie informovanosti o projekte.** FRS bude pokračovať vo vývoji a využívaní komunikačných nástrojov (webové sídlo, sociálna sieť...) na propagáciu projektu a podporu HCoC zo strany EÚ. Tento okruh tiež poskytne prostriedky na prezentáciu HCoC na iných kľúčových fórach pre nešírenie zbraní a na regionálnych zasadnutiach, ako aj popri zasadnutí otvorenej pracovnej skupiny pre prevenciu pretekov zbrojenia vo vesmíre vo všetkých jeho aspektoch. Podporí sa aj účasť na konferencii UNIDIR o bezpečnosti kozmického priestoru.

## 5. KONEČNÍ PRÍJEMCOVIA

- a) Signatárske aj nesignatárske štáty kódexu;
- b) vládni úradníci, tvorcovia politík, zástupcovia regulačných orgánov, odborníci, najmä mladšia generácia odborníkov;
- c) medzinárodné, regionálne a subregionálne organizácie;
- d) akademická obec a občianska spoločnosť, ktoré zastupujú najmä mladšiu generáciu odborníkov;
- e) predseda HCoC;
- f) centrálné kontaktné miesto HCoC (rakúske ministerstvo zahraničných vecí);
- g) ostatné členské štáty, ktoré sú ochotné propagovať HCoC.

**6. MIESTO**

FRS vyberie po porade s príslušnými útvarmi ESVČ možné miesta zasadnutí, seminárov a iných podujatí. Kritériá, ktoré sa použijú pri výbere týchto miest, budú zahŕňať ochotu a záväzok príslušného štátu alebo medzivládnej organizácie v konkrétnom regióne usporiadať dané podujatie. Výber konkrétnych miest, v ktorých sa uskutočnia návštevy jednotlivých krajín alebo činnosti špecifické pre danú krajinu, bude závisieť od pozvaní zo strany zainteresovaných štátov alebo medzivládnych organizácií. Hoci zasadnutia a podujatia s osobnou účasťou majú mimoriadny význam, vo vhodných prípadoch sa budú v záujme zabezpečenia nákladovej efektívnosti organizovať virtuálne zasadnutia.

**7. TRVANIE**

Celkové odhadované trvanie opatrenia je 36 mesiacov.

---